B

(1) Chaschuno (Cart. de Corte).
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LXVIIL Escritura por la que Don Pedro liiignez de Araciel da en prenda al Rey Don
Sancho su Castillo de Alocaf con todos sus derechos y pertenencias por 3.000 ma-
ravedis Alfonsinos.

Tudela, 1 de Abril de 1214.

(Arch. general de Navarra, Seccion de Comptos. Cartul. 3 p 170.)

De castello Alocaf inpignorato regi Sancio. ! |

Notum sit omnibus hominibus tam presentibus quam futuris, quod
ego Petrus 2 | Enegue¢ de Araciel mitto impignus uobis dompno Sancio
Dei gratia regi® | Nauarre, Alocaf meum proprium castellum quod stat
prope Murellam, cum introitibus 4 | et exitibus suis, cum montibus et
siluis, riuis et pascuis et cum omnibus directis ® | que pertinent ad caste-
llum iam dictum uel pertinere debent. Et inpigno uobis 6 | illud ita fran-
cum et liberum sicut meam propriam hereditatem et quod non debeatis
de illo 7 | facere nullum debitum ulli homini quicumque sit videlicet pro
[l morabetinos Al® | fonsinos bonis auro et pondere de quibus ego Pe-
trus Eneguez me tenui pro ® | bene paccato statim in loco, et sum inde
de manifesto. Bt est tali conuenien 1© | cia inter Petrum Eneguez iam dic-
tum et uos dompnum Sancium regem Nauarre ' | quod qualicumque
hora de carnestultas de quadragesima prima ueniente usque ad '* | pri-
mam Pascham sequentem de quadragesima, dedero uobis dictos. IIL.
morabetinos pro quibus ® | uobis impignaui Alocaf meum proprium
castellum, nos reddatis mihi dictum cas 14 | tellum per bonam fidem et
sine inganno. Et si forte aliqua occasione castellum perde | retur, vo-
bis dompno Sancio rege Nauarre faciendo illud per bo 1 | nam fidem et
sine enganno, est conueniencia quod ego Petrus Eneguez su '’ | pradic-
tus non possim nec debeam demandare uobis dictum castellum nec
ullam cau ® | sam pro eo. Tamen si u0s rex Nauarre recuperaretis dic-
tum castellum postea et 1° | me Petro Enegue¢ dando uobis [II morabe-
tinos iam dictos uos reddatis mihi castellum # | meum sicut scriptum
est superius. Et si ego Petrus Enegue¢ dictus traherem de 2 | pignore
castellum suprascriptum de uobis teneor reddere uobis conduito et ar-
mas 2 | et quidquid uos ibi haberetis, per bonam fidem et sine enganno.
Sciendum tamen 2 | est quod si ego Petrus Eneguez iam dictus non ha-
buissem datos 11l morabetinos Al # | fonsinos boni auri et recti ponde-
ris uobis dompno Sancio regi Nauarre ad 25 | primam Pascham de qua-
dragesima, dictum castellum sit deinde uestrum proprium % | pro facere
de eo totam uestram uoluntatem sicut de uestra propria causa. Et hoc
totum ' | suprascriptum est factum per bonam fidem et sine enganno.
Et ego Sancius per Dei 28 | gratiam rex Nauarre promitto uobis Petro
Eneguez de Araciel quod attendam fotum 2 | jstum per bonam fidem et
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sine enganno sicut superius scriptum est. Et Ego Petrus ¥ | Eneguec de
Araciel promitto similiter uobis dompno Sancio regi Nauarre quod 3" |

compleam et attendam totum istud quod superius scriptum est per bo-
bonam fidem et ' | sine enganno sicut uester uassallus quantum ad hoc
factum. Testes huius rei sunt 2 | uisores et auditores: Petrus Nauasques,
Fortun San¢ de Uera, Eximinus Petriz 3 | filius Petri Eneguez, Johannes
Martinez de Mannero, mesnadero regis Nauarre * | Petrus Christofori
qui hanc cartam scribi fecit a Guillelmo scriptore suo ex mandato 3 |

regis et Petrus Enegue¢ de Araciel. Actum est hoc apud Tutelam prima
die ¢ | mensis Aprilis Sub Era M. C. C. L. IL

LXVIIIL Venta hecha al Rey Don Sancho por Dofia Sancha Darleta de una plaza en
Pamplona por precio de 400 maravedis Alfonsinos pagados a 6 sueldos vy 4 dineros
Sanchetes.

Abril, 1214.

(Arch. general de Navarra, Seccion de Comptos. Cartul. 3 p 56 y 57.)

De platea in Pampilona quam Santia Darleta uendidit Regi Sancio ! |

In nomine Domini. Notum sit omnibus tam presentibus quam futuris

* | quod dona Sancia Darleta uendidit illam suam plateam, quam habe-
bat in ° | Pampilona, domino Sancio Dei gratia regi Nauarre. Et est ista
platea ex una * | parte circa plateam regis. Et ex altera parte est domum
de Dominico Erdi' | mirit¢e et tenet in longum de cimiterio Sancte Ma-
rie usque ad murum uetulum. Et te 2 | net in latum de domibus Domi-
nici Erdimiritee et de dona Bela, et de Sancio de3 | Anotc et palacia
illorum infantionum de Noain usque ad murum uetulum et ad ¢ | domum
de Eirumessalo Cabat et de Maria de Yelz sorore sua. Et ex illa parte 5
| tenet in longum de platea regis usque ad uiam publicam, que uadit de

uenela Sancte * | Cecilie apud palacia episcopi. Hanc prescriptam totam
suam plateam concessit iam dictam 7 | domina Sancia Darleta, domino
Sancio Dei gratia Regi Nauarre ut habeat et pos 8 | sideat illam quan-
tacumque est in longum et latum et altum, de celo usque in abis ¢ | sum,
saluam et liberam ex omnibus hominibus et feminabus, et ex se ipsa
atque '° | ex omni generatione sua perpetualiter in secula cuncta. Pre-
cium huius uenditionis " | est. cccc. morabetinos Alfonsinos pro quibus
accepit. VI libras, IIlI** denarios de Sanchetes et 12 | pro pacata se te-
nuit et accepit predicta dona Sancia Darleta in cambium pro 3 | ista
suprascripta platea unam domum que est circa uenelam hospitalem
Sancti Micha' | elis ex una parte, et iuxta domum de don Gil Cabatero
ex alia parte. Et ' | sic omni precio completo, se tenuit pro paccata
dona Sancia Darleta de precio ¢ | et de cambio. Firma est de saluetate
¢x omnibus hominibus et feminabus do ¥ | na Sancia de Palatio, huius
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rei sunt testes et auditores qui in loco fuerunt ' | dompnus Eximinus
Erdimirice sacerdos; don Martin Balesta, don Martin 1 | Martinez miles,
don San¢ Danotg, don Semeno filius de don Semen # | chico, Domingo
Marcho, Stephanus Rainer et multi alii. Facta car ! | ta et suprascripta
venditione. Sub Era M. CC. L. II. mense A % | prilis. Gaizco Pampilo-
nensis notarius scripsit.

LXIX. Escritura por la que P. Ferrandez Sr. de Santa Maria de Albarrazin da en
prenda al Rey Don Sancho, el castillo de Chodasy la pefia llamada de Zalatamor
con todos sus derechos y pertenencias por 3.000 mazmodinas de buen oro y peso.

Tudela, Mayo de 1214.

(Arch. general de Navarra, Seccion de Comptos. Cartul. 3p 3y 256.)

De Chodas et Calatamor inpignatis domino Regi Sancio. ' |

In Dei nomine. Notum sit omnibus hominibus presentibus et futuris,
quod Ego P. Ferran 2 | dez dominus Sancte Marie de Aluarracin, mitto
in pignus et pro pignore uestro trado uobis ° | dompno Sancio illustri
regi Nauarre illud castellum meum quod uocatur Cho * | das et pennam
existente iuxta illud que uocatur Calatamor, cum montibus ! | et siluis,
cum aquis et erbis et pascuis, cum cultis, cum heremis et populatis, cum
in 2 | troitibus et exitibus suis et cum omnibus directis et pertinentiis
que ad dictum castellum 3 | et pennam pertinent uel pertinere debent,
videlicet per I[I™ mezmodinas singulas * | in auro, bonas de auro et de
peso, et per VII2in plata que fuerunt mihi paccate ad 5| razonem de
Xem alquilatis pro mezmodina in plata. Et de his omnibus mezmo 6| di-
nis supradictis tam de hiis que sunt in auro quam de hiis que sunt in
plata, fui 7 | bene paccatus statim in eodem et sum inde de manifesto.
Sub tali tamen conue 3 | nientia inpigno uobis dictum castrum et pen-
nam quod ero Sanchez qui quamuis uester erat 9 | uassallus pro dicto
castello iterum se fecit uestrum uassallum et dictum castrum et pen 10 |
na pro uobis et pro me teneat de ista pascha pentechosten primo uen-
tura usque in ' | unum annum, et infra istum supradictum terminum de
predicto castello et penna ! | ipse uel quicumque illud pro eo tenent,
nec uobis nec mihi teneatur respondere. Et si 13 | forte dictus Pero San-
chez infra terminum supradictum obierit Aznar de Monte Acuto 4| qui
similiter erat uester uassallus et meo pro isto castello se fecit iterum
vestrum vassallum et 19 | fecit uobis dompno Sancio regi Nauarre ho-
minum sicut Pero Sanchez sub eodem modo ' | et conuenientia teneat
dictum castrum et pennam usque ad terminum pretaxatum. Bt 7 | siego
Pero Fernandez infra terminum supradictum persoluero in Tutela uobis
dompno *® | Sancio regi Nauarre, uel cui uos mandaueritis supradictas
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X mezmodinas 1 | illas scilicet que sunt in auro bonas de auro et de
peso et illas que sunt in plata bo ® | nas de alquilatis bonis de terra Sa-
rracenorum ad razonem de X alquilatis bo #' | nis pro mezmodina,
omnes in simul et non per partes, Pero Sanchez uel A. de * | Monte
Acuto uel quicumque iam dictum castrum pro quolibet eorum tenuerit
reddat 2 | mihi iam dictum castrum et penna in pace et sine aliqua con-
tradictione. Si uero # | ego Pero Ferrandez non persoluero uobis dom-
pno Sancio regi Nauarre uel cui ® | uos mandaueritis. X. mezmodinas
eodem modo sicut superius scriptum est, et in Tu % | tela usque ad pre-
fixum terminum P. Sanchez uel A, de Monte, uel quicumque # | alius
dicta loca pro aliquo eorum tenuerit, statim ea reddat uobis uel cui
manda & | ueritis sine mora aliqua et contradictione, et uos dictum cas-
trum et pen® | nam cum locis et pertinentiis suis omnibus deinde ha-
beatis, et pro uestro pigno ® | re teneatis et possitis inde guerram uel
pacem facere cuicumque uolue 3! | ritis quamdiu fuerit uestrum pignus.
Et si dictus P. Sanchez uel A. de Monte % | Acuto non attenderent uel
attendere facerent omnia qui sunt scripta superius sint ® | mali et falsi
et traditores et tales quod per se ipsos uel per alios non se possent in-
3 | de saluare. Sciendum est preterea quod si ego, P. Ferrandez inira
dictum termi ¥ | num predicta peccunia non persoluo uobis Sancio re-
gi Nauarre uel ctii uos man 3¢ | daueritis sicut superius scriptum est; Et
in Tutela dictus P. Sanchez uel A. de Monte 3 | Acuto, uel etiam qui-
cumque pro aliquo eorum dictum castrum et penna teneret, statim 3 |

reddat ea uobis ut dictum est superius et ego uel ullus alius per me de-
inde per unum annum ! | non possit de uobis trahere de pignore dictum
castrum. Et ego P. Ferrandez promito uobis iam ? | dicto regi Nauarre
bona fide et sub mea legalitate et homino ame corporaliter uobis facto
3 | quod ego predicta loca non furer nec furari faciam, nec tolle; mec
alienare ullo modo 4 | aliquid ex eis quamdiu fuerit uestrum pignus. Et
si forte aliquis homo uel femina ® | dictum castrum uel pennam furare-
tur, uel tolleret uel forciaret aliquid ex eis uel aliquid ¢ | ibi malum uel
dampnum faceret quod ego uiuem uos toto posse meo bona fide et sine
7 | fraude et ingenio ad recuperandum quicquid inde ablatum fuerit uel
forciatum. Et ego 8 | Sancius rex Nauarre, laudo, uolo et mando quod
si forte me mori contingeret ¢ | dum dictum pignus tenuero quod P. San-
chez uel A. de Monte Acuto uel aliquis alius ° | qui pro quolibet eorum
el pro me dicta loca tenuerit, reddat ea cuicumque mandauero, uel
11| dixero uerbo, aut in meo destinamento per scriptum mandabo; Et
similiter si uobis P. * | Ferrandez contingeret miles qui castrum pro me
teneret reddat illud G. Fer ¥ | randez fratri uestro sine aliqua contra-
dictione ipso tamen persoluendo mihi uel cuicumque man ' | dauero
predictam pecuniam sicut superius scriptum est et conueniencias atten-
dendo. Ve ® | rum si forte G. Ferrandiz decesserit reddat castrum 3.
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Ferrandiz fratri uestro '® | ipso similiter persoluendo mihi uel cui ego
mandauero dictam pecuniam et omnes conue !7 | niencias attendendo
sicut superius scriptum est. Preterea statutum est inter nos et posi '® |

tum quod omnes garnimentos et bastimentos quos ego Sancius rex Na-
uarre uel ¥ | homines mei in iam dicto castro uel penna possunt pos-
sim inde trahere et addu ? | cere eos ad aliquem saluum locum meum
antequam uobis uel G. Ferrandez uel S. ?' | Ferrandez castrum restitua-
tur. Sciendum est etiam quod isto anno transacto postquam * | caste-
llum fuerit passado ad podere de uobis Rege Nauarre debet illud tenere
per 3 | uos P. Sanchez uel A. de Monte Acuto uel ]. Martinez de May-
nern, Item % | sciendum est quod quicumque horum trium predictorum
tenuerit iam dictum castrum debet facere % | hominium P. Ferrandez
quod qualicumque hora predictis P. Ferrandez persoluerit pre %6 | fatam
pecuniam in Tutela et eodem modo sicut superius scriptum est regi Na-
narre uel cui? | ipse mandauerit reddat ei prenominatum castellum sine
aliquo retentu et contra 2 | dictione. Si uero hii tres supranominati mi-
lites essent mortui, aut non essent in reg ® | no Nauarre, aut non ue-
llent tenere castellum, Rex Nauarre debet illud tadere | tali militi qui
sit de linage; Et miles ille antequam castellum recipiat debet 3! | facere
hominium P. Ferrandez quod qualicumque hora predictam peccuniam
habuit pac 32 | catam in Tutela et in eodem modo superius sicut scrip-
tum est reddat ei castellum sine mo 3 | ra et sine aliqua contradictione.
Preterea positum est sic et paratum quod P. Ferrandez 3 | debet dare
CCos morabetinos Alfonsis, militi qui castellum pro rege tenuerit uno-
quoque ¥ | anno pro retinentia castelli. Verumptamen hoc sciendum est
quod si per occasione de recebe 3 | mento de P. Ferrandez, aut de Gar-
cfa Ferrandez, aut etiam de Sancho ¥ | Ferrandez, aut etiam de vassa-
lis suis, rex Aragonie uel homines de Ara * | gonia, aut rex Castelle,
aut homines de Castella obsiderent uel caperent cas! | tellum uel pro
qualicumque achaquia uel guisa per occasionem eorum castellum se
perderet 2 | P. Fernandez et Garcia Ferrandez et S. Ferrandez fecerunt
hominium Regi Na 3 | uarre quod teneant ei hostages in Tutela et non
exeant inde donec predic # | tam peccuniam habeant paccatam. Prostre-
mo sciendum est quod predictum castellum ® | uel penna occasione ali~
qua perderetur dum ego impignus ea tenuero me fa 6 | ciendo illud cus-
todiri bona fide et sine ingenio sicut unum ex meis propriis est co 7| n-
uenientia talis inter nos posita et sic statuta quod uos P. Ferrandez non
8 | potestis nec debetis mihi demandare iam dictum castrum, uel pen-
nam uel ullam ¢ | causam pro eis, neque potestis dicere ullum malum de
corpore meo, nec aliquis alius '° | pro uobis in uoce uestra et nomine
uestro. Testes sunt huius rei uisores et auditores, San ' | cius Ferran-
dez, Johannes Martinez de Manno, Petrus Sanchez, Aznar de Mon 2|
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te Acuto, Petrus Christofori Cancellarius regis qui scribi fecit hanc car-
tam 4 Guil ¥ | lelmo notario existente ex mandato regis et P. Ferran-
dez. Actum est hoc 1 | apud Tutelam mense Madii, Sub Era M.CC.LIL

LXX. Venta hecha al Rey Don Sancho por Don Petro Cormano y su mujer Tharesa
de una pieza en la Requeissa de Mira peiss por 12 maravedis Alfonsinos de buen
Or0 Y peso.

Mayo, 1214.

(Arch. general de Navarra, Seccién de Comptos. Cartul. 3 p 109.)

De vinea in Requeissa de Mira pisce quam Taresia uendidit Regi
Sancio. ! |

In Dei nomine. Ego Petrus Cormano et uxor mea Tharesa, vendi-
mus unam nostram 2 | pecam que est in illa requeissa de Mira peiss;
iuxta pecam de Marcho et ex alia 3 | parte iuxta Iberum cum introitu et
exitu eius et cum omnibus suis directis vobis* | dompno Sancio Regi
Nauarre per. XII. morabetinos Alfonsinos bonos de oro et de pe® | so.
Sumus paccati de precio et de aliara, Et damos uobis fidangiam salue-
tatis ® | a forum Tutele sine ulla mala uoce Dominicum Sancium filium
predicte Tharese. Sunt ? | testes qui hoc uiderunt et audierunt: Michael
Baldouin et Ferrandus Baldouin.® | Facta carta mense Mayii, Era

M.CC.LIL

LXXI]. Venta hecha al Rey Don Sancho por Domingo Sancho de una pieza que te-
nfa en la Requeissa de Mirapeiss por 6 maravedis Alfonsinos de buen oro y peso.

Mayo, 1214.

(Arch. general de Navarra, Seccion de Comptos. Cartul. 3 p 100.)

De pecia in Requeissia de Mirapisce quam Dominicus Sancio uendi-
dit Regi Sancio. ! |

In Dei nomine. Ego Dominicus Sancho vendo unam meam pe¢am
que est in illa Re 2 | queissa de Mira peiss, iuxta pe¢am regis; et ex alia
parte iuxta Iberum,?® | cum introitu et exitu eius et cum omnibus suis
directis, vobis dompno Sancio * | Regi Nauarre per. VI. morabotinos
Alfonsinos bonos de auro et de peso. Sum pac® | catus de precio et de
Aliara; et dono uobis fidanciam saluetatis ad forum Tutele ® | sine ulla
mala uoce, Falcon alcayt de Mira peiss. Sunt testes qui hoc ” | niderunt
et audierunt: Michael Baldouin, Ferrandus Baldouin. Facta carta® |
mense Mayi, Era M.CC.L.II. Michael de Tauro scripsit.
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LXXII. Venta al Rey Don Sancho por Petro Cormano de una pieza que tenia en la
Requeissa de Mirapeiss por 12 maravedis Alfonsinos de buen oro y peso.

Mayo de 1214.

(Arch. general de Navarra, Seccion de Comptos. Cartul. 3 p 100.)

De vinna in requessa de mirapisce quam Taresia uendidit Regi
Sancio! | .

in Dei nomine. Ego Petrus Cormano et uxor mea Tharesia vendi-
mus unam’nostram 2 | pe¢am quam est in illa requeissa de mira peiss,
iuxta pecam de Marcho, et ex alia 3 | parte iuxta Iberum cum introitu et
exitu eius et cum omnibus suis directis; vobis 4 | dompno Sancio Regi
Nauarre per XII morabotinos Alfonsinos bonos de oro et de pe® | so;
sumus paccati de precio et de aliara, et damus uobis fidangiam salueta-
tis 6 | & forum Tutele sine ulla mala uoce, Dominicum Sancium fillum
predicte Tharese. Sunt 7 | testes qui hoc uiderunt et audierunt: Michael
Baldouin et Ferrandus Baldouin®|. Facta carta mense mayi. BEra

M. CC. L. 1L

LXXIII. Venta al Rey Don Sancho de una pieza en la Recoissa de Mirapeiss por
Domingo Milian y su mujer Maria Sanchez por el precio de 3 marvaedis Alfonsi-
nos de buen oro y peso.

Junio, 1214.

(Arch. general de Navarra, Seccién de Comptos. Cartul, 3 p 102.)

De pecia in Recossa de Mirapeiss quam Dominicus Milian uendidit
Regi Sancio® | .

In Dei nomine. Ego Dominico Milian et uxor mea Maria Sanchez
vendimus unam 2 | pecam in illa Recoissa de Mira peiss, cum introitu et
exitu eius et omni iure suo * | heremam et populatam que se tenet iuxta
pecam regis et ex alia parte Iberum, et ex tercia * | parte iuxta pegcam
de Martin de Grisen, vobis Sancius rex Nauarre per. III. morabetinos
Alfonsinos 3 | bonos de auro et de peso. Sumus paccati de precio et de
Alifara in pace. Et da®| mus uobis fidanciam de saluetate ad forum
Tutele sine mala uoce de predicta pega 7 | Dominico Sancho filio de
dona Theresa. Sunt testes et uidentes et audientes 8| . Martin Baldouin
et Michael Baldouin. Facta carta mense Junio, Era M. CC. L. II. Michael

de Siscar scripsit hanc cartam.
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LXXIV. Venta hecha al Rey Don Sancho por Doiia Oria y su hijo Yenego de toda
la heredad que tenian en Esquiroz por 800 morabetinos Alfonsinos de buen oro
Y peso.

Julio, 1214.

(Arch. general de Navarra, Seccién de Comptos. Cartul. 3 p 27.)

De hereditate de Esquiroz que Oria et Enecus uendiderunt regi San-
cio. ! |

In nomine Domini. Notum sit omnibus hominibus presentibus et fu-
turis, quod dompna Oria ? | uxor que fuit don Yenego Doriz et don Ye-
nego filius suus, vendiderunt totam illam 2 | hereditatem quam habebant
nec habere debant in Esquiroz sicut quomodo pertinet ad ¢ | dompna
Oria et ad filios suos uel filias, scilicet colacos et colacas et domos et
pecas ® | et uineas, heremum et populatum, de aquis ad herbas et de
herbis ad aquis, et uendiderunt ® | eam a don Guillem Assaillit ad opus
dompni Regis Sancii Nauarre. Istam suprascrip 7 | tam hereditatem pre-
nominati Esquiroz sicut est uel esse debebat de prescriptis uenditori-
% | bus concesserunt prefati dompna Oria et Yenego filius suus pro fi-
liis et filiabus suis ® | de dompna Oria prefato Guillem Assaillit nomi-
natim ad opus domini domini Regis Sancii | Nauarre sicut tenet in
longum et latum et altum de celo usque in abissum ' | saluam et libe-
ram ex se ipsis et ex omni eorum generatione per secula cuncta. Pre-
cium !2 | huius hemptionis est. DCCC. morabetinos Alfonsis bonos auri
et recti ponderis quos in ** | de habuerunt dompna Oria et don Yenega,
de quibus pro pacatis se tenuerunt firma est de * | saluetatis ex omni-
bus hominibus et feminis sicut cum forum est in Nauarra don Gar *° |
cia prior de Esquiroz, et est fidantia de Il mil morabetinos don Semen
de Cordouieilla 1° | et est fidantia de mil bueis de cot don Caluet de So-
tes et don Martin de Chauri '7 | fianca de mil buis de cot, sicut cum fo-
rum est in Nauarra. Testes sunt et auditores, ® | don Johan de Bidau-
rria et don Johan Periz, don Pedro Martinez Daransus, ' | Don Lop
Dae, don Garcia de Noain, don Pedro Martinez de Beraiz, don ? | Pero
Sanz de Noain, don Yenego de Leotz, don Miguel de Arbicu, don Pero
Se #! | menez Deguilaz, don Lop Ezqurra, Miguel Garceiz de Bruslada,
don Eli # | es Dd. don R. Palmet, Renalt de Concoz; don Bonamic; don
R. A.# | don Johan Elies, don San¢ de Calaorra; don Felipe Tender;
don Pere Arnalt * | Peage; don Siluestre Laster. Facta carta et compa-
ratione sub Era M. ® | CC.LII. mense Julii, Regnante rege Sancio in Na-
uarra; episcopo % | in Pampilona dompno Sparago; merinus maior in
Nauarra dompno Eneco de Gomaz ! | et Johan qui per uoluntatem et
mandamentum supradictorum uenditorum atque don Guillem 2| Assai-
llit, hanc cartam scripsit.
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[XXV. Venta al Rey Don Sancho por D.* Sancha del Palacio de una plaza en Pam-
plona por 110 maravedis Alfonsinos.

Jueves 21 de Agosto de 1214.

(Archivo general de Navarra, Seccién de Comptos, Cartul, 3, p. 59 y 60.)

De platea quam Sancia de Pallatio uendidit domino regi Sancio in
Pampilona. ! |

In nomine Domini. Notum sit omnibus hominibus tam presentibus
quam futuris quod dona ? | Sancia del Palacio, uendidit totam illam
suam plateam quam habebat 3 | de retro domus sue domino Sancio Dei
gratia Regi Nauarre. Et est ista platea 4| ex una parte iuxta domos de
Lop de Irigoyen et de Sanchuela et ortum de ® | ipsa Sanchuela. Et ex
altera parte est murum uetulum. Et tenet in longum de | platea regis
usque stillicidium domus de ipsa dona Sancha del Palacio. Hanc 7 | pre-
dictam plateam concessit iam dictam dona Sancha del Palacio domino
Sancio, Dei 8 | gratia regi Nauarre, ut habeat et possideat illam quanta-
cumque est in longum ° | et latum et de celo usque in abissum saluam
et liberam ex omnibus hominibus !© | et feminabus et ex se ipsa, atque
ex omni generatione sua perpetualiter in secula | cuncta. Precium
huius uenditionis est. C. X. morabetinos Alfonsinos bonos et di? | re-
ctos atque boni auri et iusti ponderis et sic omni precio completo se te-
nuit 3 | dona Sancia del Palacio pro paccata de precio et aliala. Firma
est de saluita 4 | te ex omnibus hominibus et feminabus, Andre Albira
uxor que fuit de dito 3 | Orti Guchi. Testes sunt, don Semen de Gar-
canz, don Esteuen Ramer, Lupus ° | Clauigero regis, don Gil el carnice-
ro, don Gil capato, Domingo filius de 7 | Jaun Eneco de Badoztain. Fa-
cta carta et suprascripta uenditione, Sub® | Era M. CC. L. II. mense
Augusti. Feria V?, sexto die post festum 9 | Assumptionis Sancte Marie.
Gaizco Pampilonensis notarius scripsit.

LXXVI Venta al Rey Don Sancho por D.* Auria mujer que fué de D. Martin Bufon
de una casa que tenia en Cucullo por 540 libras de la moneda del Rey de Navarra.

Jueves 21 de Agosto de 1214.

(Archivo general de Navarra, Cartul. 3, p. 59.)

De casas in Cucullo Pampilone quas Auria uendidit regi Sancio. ! |
In nomine Domini. Notum sit omnibus hominibus tam presentibus
quam futuris quod do ? | na Auria uxor que fuit de don Martin Bufon,
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uendidit illam suam do * | mum quam habebat in Cucullo ad dominum
Sancium Dei gratia regem Nauarre. * | Et est ista domus inter vineam
et casallum regis, et tenet in longum de via ® | usque ad murum. Hanc
predictam domum et ortum concessit iam dicta dona ° | Auria, ad do-
minum suum regem Nauarre, ut habeat et possideat illam quantacum-
que ’ | est in longum, latum et altum de celo usque in abissum, saluam
et liberam ex ® | omnibus hominibus et feminabus et ex se ipso atque
ex omni generatione sua ° | perpetualiter in secula cuncta. Precium
huius uenditionis est d. XL. libras mone ' | te regis Nauarre et sic omni
precio completo se tenuit dona Auria pro pa !! | cata de precio et de to-
to. Firmi sunt de saluitate ex omnibus hominibus et femi 2 | nabus don
Semen de Garcanz et don Gil Lo brote. Testes sunt don Johan Bo ¥ |
cheta, Don Domingo Deriet, Lupus Clauigero regis, Don Esteuen Ra-
mer, ¥ | don Eneco de Sancho Aihe, Sancius de Baranin. Facta carta
suprascrip ® | ta uenditione, sub Era M. CC. L. II. mense Augusti, feria
V216 | sexto die post festum Assumptionis Sancte Marie. Gayzco Pam-
pilonensis no ' | tarius scripsit.

LXXVII. Venta al Rey Don Sancho por Guillermo Assaillit de la villa de Espilce
con todos sus derechos y pertenencias por 3.000 maravedis Alfonsinos.

Agosto de 1214.

(Archivo general de Navarra, Seccién de Comptos, Cartul. 3, p. 28.)

De Espilce quam Guillem Assaillit uendidit Regi Sancio. ! |

In nomine Domini. Notum sit omnibus hominibus presentibus et fu-
turis. Manifestum 2 | sit quod ego Sancius Dei gratia rex Nauarre com-
paraui de Guillelmo Assaillit et de 3 | dompna Sancha uxore sua, scili-
cet illam villam quam dicitur de Espil¢ca et omnibus pertinenciis # | suis,
coillacos et coillacas et domos, et uineas, et ortum et pratum et cam-
pos, her® | emum et populatum, de aquis ad herbas et de herbis ad
aquas. Hanc predictam uillam © | de Espil¢a concesserunt predicti uen-
ditores, Quillem Assaillit et dompna Sancia ad pre 7 | fatum dominum
Regem Sancium Nauarre, ut eam habeat et possideat ipse et omnis pos-
8 teritas eius quantacumque est in longum et latum et altum de celo
usque in abissum ° | saluam et liberam ex se ipsis ¢t ex omni eorum ge-
neratione per secula cuncta. Pretium huius ¥ | emptionis est [ mora-
betinos Alfonsis bonos auri et recti ponderis quos inde habu " | erunt
inter don Guillem Assaillit et dona Sancha de quibus pro pacatis se te-
nuerunt ! | Pretea sit notum quod de prefata uilla de Espilca debet ha-
bere Ecclesia de sancti Sal *? | uatoris unoquoque anno censum XXX
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1ah. tritici in die sancti Michaelis in Pam ® | pilona. Firme sunt de Sal-
qetatis ex me don Guillem Assaillit, et de uxore 14 | mea dona Sancha
ot ex omni nostra generatione don Bonamic et don Elies ' | Dauid et
don Miguel de Jacqua. Testes sunt et auditores don Pe Christofol et Do-
mingo ' | Clauer qui fuit et Arnalt Arramon. Ferrant Ponz; Johan Diez;
Pedro 17 | Semenez de Valterra. Facta carta et comparatione Sub Era
M. CC. L. IL. mense Augusti. Regnante rege Sancio in Nauarra, Episco-
po Sparaguo *® | in Pampilona; Merino maiore don Yenego de Guomaz;
Johan Scriptor.

LXXVIIL Provisién del Rey Don Sancho de Navarra para que los habitantes de la
Navarreria no hiciesen fuerte algnno contra los del Burgo.

Pamplona, Agosto 1214.

(Documento origlnal con gello de 0,00 milim. de diametro de cera representando en el anverso elrey a
caballo con la lanza en la diestra y una banderola en la parte superior, el escudo timbrado con aguila es-
ployada y el caballo con paramentos. Tiene la leyenda siguiente: «SANCIVS DEI GRATIA REX NAVA-
RRE.s-Por el reverso tiene la misma dguila del escudo y la leyenda: «BENEDICTUS DOMINUS DEUS
MEUS.» La cera es amarillenta con cordén de seda, roja, negra y amarillo, Dimension del documento.==
0,293 mm. X 0,3!1 mm. Archivo municipal de Pamplona. Cajon E.)

In nomine Domini nostri Jhesu Christi. Notum sit omnibus homini-
bus tam presentibus quam futuris, quod Ego Sancius, per Dei gratiam,
Rex Nauarre, uolo et mando quod homines de Nauarraria Pampilone,
nec homines de populacione sancti Nicholay, a modo non faciant ullam
clausuram preter illam que hodie facta est, scilicet murum uel turrim,
<iue barbacanam uel ullam aliam fortalegam contra burgum uel contra
homines de burgo Sancti Saturnini. Et si forte predicti homines de Na-
narraria, uel de burgo Sancti Nicholay uellent aliquo tempore facere
allam clausuram uel fortale¢am quecumque esset contra burgum Sancti
Saturnini, uel contra homines ciusdem burgi, concedo hominibus de
predicto burgo Sancti Saturnini quod resistant eis, et placebit mihi ut
non permittant iam dictos homines de Nauarraria uel de populacione
tacere ullum tale opus quomodo superius scriptum est, contra suum
burgum, Actum est hoc 1n presentia Petri Christofori existentis Cange-
llarii domini Regis et Helie Dauidis Bonamic, G. Assallit, M. de Yacha,
Arnaldi Raimundi. Ad maiorem itaque confirmacionem huius rei, pre-
senfem cartam corroboro et confirmo, hoc meo sigillo in ea apposito.
Facta carta apud Pampilonam, mense Augusti, in vigilia Sancti Bartho-
lomei. Sub Era M. CC. L. Il. Regnante me Sancio, Dei gratia Rege in
Nauarra, Sparago, existente Episcopo in Pampilona. Gomiz Gargei¢ de
Aguncillo Alferiz tenente Los Archos; Petro Garceiz de Agungillo, Le-

rin; S. Garceiz, Mirandam; Didago Aluare¢ La guardiam; Petro Garceiz

204 BOLETIN DE LA COMISION DE MONUMENTOS

de Harroniz, Tafallam; Guillelmo de Mendoga, Iruretam; Johanne de Bi-
daurre, Mendigurriam; Johanne Pedriz, Sanctum Vincent; P. Martinec
de Subiga, Burgui; G. de Oriz, Caparrosum; Lupo de Oriz, Monte rega-
lem; P. Martine¢ de Lehet, Otgorrot¢. Petro Christofori existente Cance-
llario. Guillelmus notarius eius presentem cartam scripsit.

GRABADO QUE REPRESENTA EL SELLO CEREO DEL REY DON SANCHO

LXXIX. Escritura por la que el Rey D. Sancho d& en empréstito a D. Fernando
Diaz 2.000 maravedis sobre los castillos de Linares y Forcas.

Noviembre de 1214.

(P. Liciniano, tom. 28, p. 145. Archivo general de Navarra, Cartul. 3, p. 14.)

De castello Linares et Horcas a domino Ferrando Infante Aragonize
in pig ! | noratis per duo milia morabetinos Alfonsinos, domino Sancio
Regi Nauarre, 2 |

In Dei nomine. Hec est memoria quod ego, Sancius per Dei gratiam
rex Nauarre ? | empresto duo milia morabetinos Alfonsinos de bono
auro et de recto pondere, ad uos * | Ferrando Diaz super Linares et su-
per Exorcas; et in tali conuenientia quod si?% | de ista nathale primo ue-
niente usque ad duos annos continue 5| predictos duo milia mo-
rabetinos, non habueritis mihi redditos et paccatos in Tutela, in die de
'] cabdanno, tunc proxima ueniente, detis mihi uel cui mandauero ego
predictos castel * | los, cum pane de uno anno et cum XX% guarnizones
et cum totas illas armas 3 | que sunt ibi modo uel erunt de cetero et
quod non possitis eos quitare usque ad unum an 4 | num. Et ego debeo
tunc eos recipere et tenere in pignore pro istis duo milia morabetinos
5 | alfonsinos supradictis, cum introitibus et exitibus eorum, cum mon-
tibus et siluis, cum aquis ¢ | et erbis, cum cultis et incultis, cum directis
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et redditibus et cum omnibus illis pertinen 7| tiis q ad supradicta
castella pertinent uel pertinere debent. Preterea sciendum est quod si
8| ego Sancius rex Nauarre uoluero complere XII morabetinos super
istos duo milia su? | pradictos ad uos Ferrando Diaz, uos dabitis mihi
uel cui ego mandauero, iam dictos cas ' | tellos et cartas, cum totas
illas conuenientias, cum quibus uos tenetis eos de | Istud ta-
men est sciendum quod ego Sancius rex Nauarre debeo esse apodera-
tus primum de 2 | istis iam dictis castellis et debeo uos postea paccare
iam dictos morabetinos W | istud itaque factum debet esse
ex utraque parte, sicut supra scriptum est per bonam fidem | et sine
enganno. Ego Ferrandus Diaz deuenio uassallus ut Wi

complere uobis hec omnia supradicta per bonam fidem et sine
enganno | deuenio nunc

LXXX. Bscritura por la que Gonzalo Fernandez empeiia al Rey Don Sancho la villa
y castillo de Rodenas y Burbagana por 5.000 mezmodinas de oro y 400
maravedis Alfonsinos.

Tudela, 1214.

(Archivo general de Navarra, Secciéon de Comptos, Cartul, 3, p. 37.)

De Rodenas et Burbagana in pignoratis domino Regis Sancio. ! |

In Dei nomine. Notum sit cunctis presentibus et futuris, quod Ego
Goncaluus 2| Ferrandez mitto in pignus Rodenas cum castello et uilla,
cum montibus et sil 3 | uis cum aquis et erbis, cum cultis et incultis,
cum introitibus et exitibus eorum et cum uni* | uersis illis directis et
redditibus, et exitibus et pertinentiis que pertinent uel pertinere® | de-
bent ad Rodenas et cum omnibus illis directis que ego Gongcaluus Fe-
rran 8 | dez habeo uel habere debeo in Rodenas. Et mitto inpignus si-
militer totum 7 | illud directum quod habeo uel habere debeo in Burba-
ga, uobis dompno Sanciore ® | gi Nauarre per V mezmodinas bonas de
auro et de peso de quibus fui be ® | ne paccatus et integratus plenissi-
me, in die qua presens carta facta fuit et ' | sum inde de manifesto.
Cum tali conuenientia inpigno Burbaganna quod quali ! | cumque hora
uel tempore uos Rex persoluere uolueritis cccc® morabetinos Alfonsis
pro quibus 12 | ego Gongaluus Ferrandez inpignaui Burbaganam ad al-
teram partem quod habeatis 3 | predictos cccc®® morabetinos Alfonsis
super Rodenas in simul cum aliis. V mozmedi * | dinis. Et totam quan-
tam missionem fecistis et miseritis in laborantia et in a ** | fortimento
de Rodenas usque ad cccc'®® mezmodinas singulas et non amplius quod
16 | computetis et habeatis super castellum et uillam de Rodenas. Tali
etiam conditio 17 | ne inpigno uobis dictum castrum quod faciatis de eo
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guerram uel pacem cuicumque uo ' | lueritis quamdiu tenueritis illud
in pignore. Preterea notum sit quod Ego Sancius ** | Ferrandez existen-
do vassallus de uobis dompno Sancio rege Nauarre facio me # | iterum
uestrum uassallum et facio uobis homenesco per bonam fidem et sine
enganno quod ?' | ego teneat pro uobis Rodenas tali modo quod si ab
illa die qua ipsam pro uobis empauero # | usque ad finem VI mensium
in antea, uos rex non fueritis paccatus et integratus 2 | plenissime in
Tutela de illis. V mezmodinis et de ccccos Alfonsis si ex 2 | traueritis
Burbaganam de pignore et de omni missione qua feceritis in laborantia
% | et in afortimento predicti castelii et uille, sicut superius dictum est
quod ego Sancius Fer # | randez rendam et apoderem de Rodenas per
bonam fidem sine enganno uobis # | domino meo Regi Nauarre preno-
minato, uel cui uos mandaueritis et nisi facerem hoc quod # | essem
traditor et aleuosus, Sciendum est etiam quod transactis. VI. mensibus
supradic #® | tis postquam castellum fuerit passado ad podere de uobis
Rege Nauarre, ille qui tenuerit ® | pro uobis illud faciat homenesco a
G. Ferrandez quod qualicumque hora predictus G. Fer *!' | randez ha-
buerit paccatam predictam peccuniam in Tutela sicut superius scriptum
est donet ei ¥ | castellum. Similiter sciendum est quod si forte G. Fe-
rrandez mori contingeret ille qui * | tenuerit castellum, faciat homenes-
co a P. Ferrandez quod qualicumque hora predictos ** | P. Ferrandez
habuerit paccatam peccuniam in Tutela et sicut superius scriptum est
red ¥ | dat et donet ei castrum. Similiter si P. Ferrandez obierit, ille qui
castrum % | tenuerit faciat homenesco ad S. Ferrandez quod qualicum-
que hora predictus S. Fer 37 | randez habuerit paccatam predictam pec-
cuniam sicut dictum est superius reddat et donet ei * | castellum. Bt si
S. Ferrandez decesserit, ille qui tenuerit castellum faciat ho * | menes-
co a BEgidium Garceiz quod qualicumque hora predictus Egidius Gar-
ceiz habuerit ! | paccatam predictam pecuniam sicut superius dictum est
et reddat et donet ei castrum ¢ | Ad ultimum sciendum est quod si oc-
casione aliqua castellum perderetur uobis dompno Sancio ® | rege Na-
uarre faciendo illud custodiri, per bonam fidem sine malo ingenio; est
4] conuenientia quod ego Garcia Ferrandez supradictus, non possim,
nec debeat de ®° | mandare uobis dictum castellum nec ullam causam
pro eo, nec alius aliquis pro me, nec ® | in uoce mea, Testes sunt huius
rei uisores et auditores, Sancius Ferrandez, 7 | Johannes Martini de Ma-
nnero, Petrus Christofori Cancellarius regis qui ex mandato re ® | gis et
Gongalui Ferrandez hanc cartam scribi feci @ Guillelmo notario exis-
% | tente. Actum est hoc apud Tutelam, Sub Era M. CC. L. IL
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L XXXI. Privilegio del Rey Don Sancho por el que recibe bajo su proteccién por un

afio a la villa de Saddaba con todos sus vecinos concediéndoles que anden salvos y

segunos por todo el Reino pero a condicién que no reciban ea la villa a ningun
enemigo del Rey etc.

Enero, 1215.

(Arch. general de Navarra, Seccion de Comptos. Cartul. 3, p. 28.)

Qualiter Sancius Rex Nauarre recepit Sadauam in comanda. 3
Notum sit omnibus hominibus regni mei, quod Ego Sancius per Dei
gratiam rex Nauar ? | re, recipio sub mea emparantia et protectione,
Sadauam, cum omnibus terminis ° | suis omnes homines eiusdem uille
rebus suis quecumque sint, et assecuro €0s quod ullus 4 | homo de reg-
no meo qui uassallus meus sit, non faciat eis ullum malum uel damp ° |
num in terminis suis, uel bestiis, aut ganatis maioribus et minoribus,
uel in aliquibus ¢ | rebus suis aliis, quecumque sint, volo etiam et con-
cedo quod uadant et redde 7 | ant salui et securi per totum regnum
meum tam tempore guerre quam tempore 8 | pacis, persoluendo directos
meos in locis constitutis. Notandum tamen est quod sub tali ! | conue-
nientia recipio in mea emparantia et protectione, Sadauam et omnes ho-
mines 2 | eiusdem uille, cum rebus suis omnibus quecumque sint, quod
ipsi non recipiant in sua 3 | uilla, ullos meos inimicos, uel ullum alium,
qui mihi uel regno meo uel hominibus 4 | regni mei malum uel damp-
num inferant, nec etiam nullos ganatos alienos re ® | cipiant inter suos,
nec efiam ullam comendam aliam. Preterea sciendum est quod sia® |
liquid fecerit mihi intelligere quod homines de Sadaua reciperent alie-
nos ganatos cum ’ | suis ganatis, uel quod reciperent meos inimicos in
sua uilla, uel etiam aliquem ® | alium qui mihi uel regno meo malum uel
dampnum faceret, uel etiam quod reciperent ul 9| lam aliam comendam,
quatuor homines quos ego elegero casam tenentes in 10| Sadaua siue
de militibus exceptis Arnaldo de Alascone et Adam de Alascone siue
11| de infangonibus siue de laboratoribus, iurent mihi quod homines de
Sadana non sunt 12 | malemerentes de illa re pro quad apud me fuerant
inculpati. Statutum est etiam 13 | quod milites de Sadaua qui habuerint
dampnos, si oportuerit eos sequi dampnos suos ad fa | ciendum ma-
lum aliguid mihi uel regno meo, ab illa die qua exuerunt de Sadaua us-
que ad ¥ | tercium diem. Quicumque ergo de regno meo qui uassallus
meus sit contra istam me ® | am assecurantiam ef emparantiam supras-
criptam uenire presumpserit et hominibus 17 | jam dicte uille in aliquibus
rebus suis malum uel dampnum intulerit uel graueram ** | sciat
quod dampno illud duppliciter emendato, pectabit mihi mille solidos ¥
| et insuper perdet meum amorem. Itud est sciendum etiam quod de
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istas primas carnes # | tultas, usque in unum annum solum habeo istam
predictam uillam receptam in meam 2! | emparantia cum omnibus rebus
suis sicut superius scriptum est. Et ista presens carta per # | tantum tem-

poris est ualitura. Facta carta apud Tutelam mense janua 2 | rii. Sub
Era M. CC. L. IILI.

LXXXII Venta al Rey Don Sancho por Martin de Pedro Vequez de unas casas por
31 morabetinos Alfonsinos de buen oro y peso.

Mayo, 1215.

(Arch. general de Navarra, Seccién de Comptos, Cartul. 3, p. 107.)

De casis quas Martinus de Pero Uequez uendidit regi Sancio. ! |

In Dei nomine. Ego Martinus Petri Uequec et uxor mea Dominga
vendimus illas nostras 2 | casas, que sunt ante carne¢ariam nouam, jux-
ta casas de Domingo de Pedralta et? | iuxta casas de Enego de don
Colom et juxta uias publicas, cum introitibus et 4 | exitibus suis et de
terra usque ad celum, vobis dompno Sancio regi Nauarre, per® | XXXI
morabetinos alfonsinos bonos de auro et de peso. Sumus paccati in
pace de precio et de ® | aliara, et damus uobis fidantiam saluetatis de
illis casis sine mala uoce sicut forum ? | est Tutele, scilicet Bertholo-
meus Petri Uequez. Sunt testes hoc uidentes et audientes | . Lupus
notarius et Petrus Garcia. Factum est hoc in madio. Era M. CC. L. IIL

LXXXIIL Venta hecha al Rey Don Sancho por Lupo Arcez de Arci de la heredad
que tenfa en Tudelay en Calcetas por el precio de 380 maravedis Alfonsinos de
buen oro y peso.

Mayo, 1215.

(Arch. general de Navarra, Seccién de Comptos. Cartul, 3, p. 72y 73.)

De hereditate in Tutela quam Lupus Arceiz Darci uendidit Regi San-
cio et de ea in Calcetas. ! |

In Dei nomine. Notum sit cunctis et manifestum, quod Ego Lupus
Arcez de ? | arci uendo illam meam hereditatem de Tutela, scilicet vinde-
cim pecas et qua 3 | tuor vineas et unum parralem. Sunt autem quinque
ex illis pecis in termino de 4 | Calcetis, quarum una est iuxta pecam
Johannis de Capellano et iuxta pecam?® | de Garcia de Mendilori. Se-
cunda peca est ex omnibus partibus iuxta pecas © | hospitalis. Tercia
peca est iuxta pecam Petri de Clunnec et iuxta pecam Jo 7 | hannis de
Capellano. Quarta pega est iuxta pecam Johannis de Capellano 8 | et
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iuxta pecam hospitalis. Quinta pega est iuxta pecam Petri Garcez de ®
| Fonte et iuxta pecam filiorum de Garcia Sanz de Castello. Sex alie
pe 10 | ce sunt in Albea quarum prima est iuxta pecam Eximini nepotis
Dominici ! | Lop et iuxta pe¢am Arnaldi sofla cebollas. Secunda pega
est iuxta pecam '2 | Fortunii portero et iuxta pecam Martini de Berbe-
gal. Tercia pega est ius ¥ | cta pegam filiorum Guillermi Baldouini et
iuxta pecam Petri de Castellon. Quar! | ta peca est iuxta riuum de
Queyles. Quinta pega iuxta pegam Petri Pasto 2 | ris et iuxta pecam de
Alfaque. Sexta pega est iuxta pegam domini regis Nauarre qui? | com-
prat et iuxta riuum de Queyles. Prima ex quatuor uineis est iuxta pe-
cam 4 | de Enneco dompni Columbi et 1uxta parral Guillem filie Vithal
de Ricarda ® | . Secunda vinea est illa maior de Pratella juxta vineam
Johannis de Thome et iux ¢ | ta vineam Templi. Tercia vinea est in Cal~
cetis, iuxta vinea Petri de Clunec’ | et iuxta vineam publicam. Quarta
vinea est ad podium Sancii, iuxta ® | nineam Eulalie de Fonte, Parral
est in Algarces iuxta vineam domini Regis et ® | iuxta parral de Alfaque.
Omnes predictas hereditates uendo ego Lupus Arcez 0] de Arci, cum
aquis et herbis cum introitibus et exitibus suis cultum et incultum ! |

cum omnibus suis directis et pertinenciis que ad illas hereditates perti-
nent uel pertinere *2 | debent, vobis dompno Sancio Sancio illustrissimo
Regi Nauarre per, CCC. LXXX. ¥ | morabetinos Alfonsinos, bonos de
auro et de peso, Sum paccatus in pace et amo ' | re de precio et de
Aliara, et dono uobis fidantiam saluetatis de omni predicta '° | heredi-
tate sine ulla mala uoce sicut forum est Tutele scilicet Saluador Paste-
lero. 16 | Sunt testes hoc uidentes et audientes, Andreas gener Domi-
nici de Mallen, et V7 | Ferrandus filius Esqrinat. Facta carta 1n Madio,
Era. M. CC. LIII. Lupus notarius scripsit.

LXXXIV. Carta por la que ¢l Rey Don Sancho da a Sancho de Ezpeleta y a su mu-

jer Maria Gutia una casa sita delante de la Iglesia Santa Maria y cerca del Hospi-

tal de San Mignel de Pamplona por otra casa que le dieron ellos que estaba cerca
de los palacios del Rey.

Agosto, 1215.

(Arch. general de Navarra, Seccién de Comptos. Cartul. 3, p. 57.)

De cambio domorum in Pampilona quod rex Sancius fecit cum San-
cio ! | de Ezpeleta et uxor Maria Gutia * | .

In nomine Domini. Notum sit omnibus hominibus tam presentibus
quam futuris * | quod Ego Sancius Dei gratia rex Nauarre dedi in cam-
bium illam meam domum ¢ | quam habebam ante Ecclesiam Sancte Ma-
rie et circa hospitalem Sancti Michael ad 3| Sancium de Ezpeleta et
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uxori sue Marie Gutia, pro illa domo eorum quam ¢ | habebant iuxta
palacios meos. Et est ista prescripta domus ex una parte 7 | iuxta do-
mum de don Gil Cabata et ex altera parte uenelam publicam; et tenet
in ® | longum de camino usque ad ortum de Eximino de Sada. Hanc
predictam domum 9 | concedo eis ut habeant et possideant illam quan-
tacumque est in longum et la | tum et altum, saluam et liberam ex
omnibus hominibus perpetualiter in secula ' | cuncta. Actum est hoc,
mense Augusti, Dominicus in vigilia Sancti Laurencii. Sub '? | Era
M. CC. L. Ill. presentibus Sancio Danotc¢. L. Clauigero ¥ | regis, Do-
mingo Derieth, Dominico Tornario, Garcia de Caualdica, Garcia! |
Dolatg, Jucue Sutore, Orti Semeroiz sutore, Garsia Martini, Johanne Pe
“ | tit. Dominico Cambiatore, E. Pinto, Sancio Andia, Dominico Gon-
¢al 3 | uez, Johanne de Nagera Sutore, Aparicio filio Dominici Sancti
Petri, Ad maiorem * | firmitatem huius cambii dono eis firmum saluita-
tis. Sancio Danotc et pro San ° | cio Degpeleta et pro uxore sua Maria
Gutia de predicta domo eorum et firmus ® | Sancio Danotsg.

LXXXV. Venta hecha al Rey Don Sancho por Arnalt Pelletero de dos parrales en el
término de Fontellas por 100 maravedis Alfonsinos de buen oro y peso.

Septiembre, 1215,

{Arch. general de Navarra, Seccion de Comptos, Cartul, 3, p. 69.)

De II*"s parrales in! | Fontellas cum media turre quas Arnalt Pelle-
tero uendidit Regi Sancio. 2 |

In Dei nomine. Ego Arnalt Peletero et uxor mea Maria vendimus dos
parrales, ® | quas habemus in termino de Fontellas, cum medietate de la
torre cum introitibus? | et exitibus earum et omnibus directis suis.
Quarum uno est iuxta vineam de Taresa ® | de Martin Alesues et iuxta
parral de filio de Pero Lopez de Mosquerola. Alio te © | net se iuxta vi-
neam de Taresa de Martin de Alesues et iuxta cequiam, vobis San 7 | cio
regi Nauarre per. ¢. morabetinos Alfonsinos bonos de auro et de peso,
vnde sumus pac 8 | cati de precio et de Alifala in pace et sumus inde de
manifesto et damus uobis fidan? | ciam de saluetate ad forum Tutele
sine mala uoce et sine malo ingenio de pre !° | dicta uendida, videlicet
don Galdin pelletero. Sunt testes unidentes et !! | audientes don Martin
de la Fonte et Eneco Perez gener de Pero Marziella. 12 | Facta carta

mense Septembris, Era M. CC. L. III. Michael de Sis '* | car scripsit
hanc cartam,
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LXXXVI Venta al Rey Don Sancho por Dofia Taresa hija de Domingo Johannes el
Rubeo de una vifia en el término de Fontellas por 100 maravedis Alfonsinos.

Noviembre, 1215.

(Arch. general de Navarra, Seccion de Comptos, Cartul. 3, p. 70, dupl. 1.)

De vinea in Fontellas quam Taresia filia Dominici Johannis Rubei
vendidit Regi Sancio ' | .

In Dei nomine. Ego dona Taresa filia de Dominico Johannes el ru-
beo vendo 2 | unam vineam in Fontellas, cum introitu et exitu eius et
omni iure suo que se te 3 | ne iuxta parrallem regis Nauarre, et ex alia
parte iuxta vineam de Pero Lopez | de Mosquerola, et ex tercia parte
juxta pecam de Sancta Maria, et ex quarta par 5 | te iuxta maiolum de
Tharesa que uende vobis Sancio Regi Nauarre, per. C. ¢ | morabetinos
Alfonsinos bonos de auro et de peso, Ego Taresa sum bene paccata de
precio et 7 | de alifala in pace et in amore et sum inde de manifesto per
secula cuncta. 8 | Et dono uobis fidantiam de saluetate ad forum Tutele
sine mala unoce et sine ° | malo ingenio de predicta vendida, videlicet
don Briz filio de Colombur 1° | ges. Sunt testes huius rei uidentes et
audientes, Pero Lopez Dalfaro ! | et Dominico de Lop Arrci. Facta
carta mense nouembris. Era M. CC. L. *2 | IIl. Michael de Siscar scripsit
hanc cartam.

LXXXVIL. Escritura por la que Fernando, Abad del monasterio de San Juan de la
Pefia empeiia al Rey Don Sancho todo lo que poseia en Lazagurria por 7.000
sueldos de la moneda de guaernene.

Tudela, Enero de 1216.

(Archivo general de Navarra. Cartul. 3, p. 3.)

Pignoris Ligagorrie.

Notum sit cunctis presentibus et futuris quod Ego Ferrandus abbas
monasterii sancti ! | Johannis de Pinna, sedem Apostolicam aditum,
cum consilio et uolunte tocius capituli Ec ? | clesie supradicte in pigno
nobis dompno Sancio regi Nauarre, uillanos quos habe 3 | mus uel ha-
bere debemus in Liscagorria et hereditates heremas et populatas, deci-
mas ¢ | et nouenas uillanorum prout soliti sumus ibidem percipere et
omnia iura que in iam dicta uil ® | la ad iam dictum monasterium perti-
nent uel pertinere debent; ab aquis usque ad herbas 9| per. VII. milia
solidorum monete de quaernene. Et est sciendum quod quandocumque
abbas se 7 | pe dicti monasterii supradictum pignare uoluerit extrahere
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de pignore de iam dicto re ® | ge uel ab eius successore, supradicto ab-
bate per soluente regi Nauarre prefatam peccuniam ? | factam ad qua-
ernee; Rex Nauarre restituat ei supradictam hereditatem sine aliqua
con ' | [tradictione]. Actum est hoc mense Januario apud Tutelam Era

M. CC. L. IIIL 1 1 Innocentius Papa tertius celebrauit ge-
nerale Concilium W | uisores et auditores. Petrus Lupus prior
de ;Veruela? Petrus | | B | Cancellarius Regis Nauarre, Martinus

de Miraglo, Guillelmus. | |

LXXXVIIL Venta hecha al Rey D. Sancho por Guillem de D.* Fermosa y sus hijos
de dos tablas que tenfa en la carneceria vieja por 64 maravedis Alfonsinos.

Enero, 1216.

(Archivo general de Navarra. Seccion de Comptos. Cartul. 3, p. 103.)

De I[P tabulis in carni¢aria quas Guillem de Finosa uendidit regi
Sancio. ! |

In Dei nomine. Ego Guillem de dompna Fermosa et filius meus
Martin Guillem et filia mea ? | Tota, vendimus illas duas meas que sunt
in carnecaria viella iuxta ® | Michael Sang, et iuxta don Olalia, de terra
usque ad celum et cum omnibus suis di ? | rectis, vobis dompno Sancio
regi Nauarre, per. LX. IIIl. morabetinos Alfonsinos bonos de ? | auro et
de peso. Sumus paccati in pace de precio et de aliara, et damus uobis
® | fidanciam saluetatis de illis tabulis scilicet: Juan del Bayo. Sunt tes-
tes hoc 7 | uidentes et audientes; Balles acemblero, et Acnar arentero.
Factum est hoc in 8 | Janero, Era M. CC. L. IIII.

LXXXIX. Escritura de venta de unas casas que poseia en Tudela Dofia Juana
muger de Blasco Scantiano al Rey D. Sancho de Navarra.

Tudela 2 de Febrero de 1216.

(En una hoja de pergamino sin sello. 0,20 1/2 X 0,20.—Esta copia esta tomada del Cartulario y colacio-
nada con el pergamino,—Archivo general de Navarra. Cart, 3, p. 106 y C, 1 N. 86,

De casis quas Johana de Blasco Scantiano uendidit Regi Saricio. ! |

In Dei nomine. Notum sit omnibus hominibus, quod Ego dompna
Johanna mulier que fuit de 2 | Blasco Scanciano, vendo illas meas casas
quas habeo in parrochia Sancti Jacobi ® | ex una parte iuxta casas San-
cii Alegrin et ex alia parte iuxta casas de Stephanus 4| Corel et ex
tercia parte iuxta casas de Sancta Maria; et ex quarta uero parte iuxta
viam ® | publicam, vobis dompno Sancio regis Nauarre per. CCC. mo-
rabetinos Alfonsis boni auri® | boni ponderis et has predictas casas
vendo uobis cum introitibus et exitibus earum ? | et cum omnibus dire-
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ctis suis et de terra usque ad celum et sum bene paccata in bono
amo & | re de precio et de aliara. Et dono uobis fidanciam de saluetate
ad forum Tutele sine® | mala uoce, videlicet Bartholomeus filius de
don Julian. Sunt testes huius rei'° | manu positi, uidentes et audien-
tes, Guillem Baldouin et Guillem Crispo et Pe ! | legrin Baldouin et
Arnald de Sangossa et Durandus Scribe qui recipit fidanciam et ca ' |

sas in uoce regis. Actum est hoc, mense febroarii, in die Sancte Marie.
Sub Era ¥ | M. CC. L. IlIL

LXXXX. Venta hecha al Rey D, Sancho por Semen Navarro y sus hijos de unas
casas por 200 sueldos de Sanchetes.

Febrero de 1216.

(Archivo general de Nayarra. Seccién de Comptos. Cartul. 3, p. 98.)

De casis in porta Ferrenna quas Semen Nauarro uendidit Regi San-
¢10. ! |

In Dei nomine. Ego Semen Nauarro et filiis meis Garsia Semeneg et
Dominico et Lope 2 | et Johannes vendimus unas casas in barrio de
Porta Ferrenna cum introitibus 3 | et exitibus earum de terra usque ad
celum qui se tenent iuxta casas de Maria Lope¢ * | et iuxta casas de
Garcia Ualient, et iuxta vias publicas, vobis Sancius Rex ® | Nauarre
per. CC. solidos de Sanchetes unde sumus paccati in pace de precio et
de A 9 | lifala in pace, et damus uobis fidanciam de saluetate ad forum
Tutele sine mala 7 | uoce de predictas casas, videlicet Dominico de Oua-
nos. Sunt testes huius rei ® | uidentes et audientes, Lop de Miranda et
Pere Aznarez et Michael de Siscar, ¢ | Facta carta mense Febroario,
Era M. CC. L. IlIL

LXXXX]. Venta al Rey D. Sancho por Pedro de Fuente y sus hijos de tres viiias por
200 morabetinos Alfonsinos a 7 sueldos de Sanchetes.

Febrero, 1216.

(Archivo general de Navarra, Seccion de Comptos. Cartul. 3, p. 68.)

De IIIPus vineis de Cabanellas, quas uendiderunt regi Sancio, Petrus
de Fonte cum filiis suis. ! |

In Dei nomine. Ego Petro de la Fonte et filiis meis, scilicet Sancia
et Albira 2 | et Martin et Vrraqua, vendimus tres vineas in fermino de
Cabanellas. 3 | Quarum est una in illo soto del Rei, iuxta vineam de Ro-
derico Peseat et iux 4| ta vineam de filio de Adrian, et ex tercia parte
iuxta senderum. Secunda uinea est ® | super sotieillo del alcalde et te-
net se iuxta vineam de Sancio de las Nauar °| ras et iuxta vineam de
Dominico Pedro et iuxta vineam de Sancta Christiana. Tercia vi’ | nea
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tenet se iuxta uineam de filios de Guillem Baldon et iuxta uineam de
8 | Michael de los Arcos, et ex tercia parte iuxta senderum, et ex quar-
ta parte iuxta | vineam de Dominico Perez. Predictas vineas uendimus
cum introitibus et exitibus ' | earum et omnibus directis suis, totas ab
integro a uos don Sancho rei de ' | Nauarra per CC° morabetinos Al-
fonsinos, VIIten solidos de Sanchetes unde sumus paccati ' | de precio
et de Alifala in pace et sumus inde de manifesto et damus uobis P | fi-
dantiam de saluetate ad forum Tutele sine mala uoce de predictas vineas
14 | videlicet Guillelmus filio de Dominico de Don Ponz. Sunt testes
huius rei uiden ! | tes et audientes. Remon de Burgos et Galindo de
Agreda. Facta car !9 | ta, mense Febroario Era M. CC. L. IlIl. Michael
de Siscar scrip '/ | sit hanc cartam.